
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.142 13Segunda-feira, 16 DE MARÇO DE 2020

TORNAR SEM EFEITO
.

Tornar sem efeito a publicação de protocolo no. 532461, veiculada 
no D.O.E. Nos 34.140 de 12/03/2020 referente à Portaria n° 034/2020 de 
Designação de Fiscal no Contrato Administrativo nº 005/2020.

Protocolo: 533637
Tornar sem efeito a publicação de protocolo no. 531519, veiculada 
no D.O.E. Nos 34.138 de 10/03/2020 referente à Portaria n° 033/2020 
de Dispensa de Licitação no Contrato Administrativo nº 005/2020.

Protocolo: 533623

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA N.º 036/IOE, de 13 de Março de 2020.
O Presidente da Imprensa Ofi cial do Estado no uso de suas atribuições,
RESOLVE: 
EXCLUIR, da Portaria de nº 185 de 18/12/2019, publicada no DOE de nº 
34.066 de 19/12/2019, Protocolo nº 509760, que concedeu as férias re-
gulamentares a servidora, ANA CLÁUDIA OLIVEIRA DE MEDEIROS, matrí-
cula nº 5074550/2 ocupante do Cargo de Técnico A, referente ao período 
aquisitivo 2019/2020 e período de gozo de 03/02/2020 a 03/03/2020, pelo 
motivo de tratamento de saúde no período de 01/10/2019 a 04/03/2020, 
conforme Laudo Médico nº 57122. 
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA.
Presidente.

Protocolo: 533600

.

.

INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA DOS 
SERVIDORES DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO 
PROCESSO Nº 2019/41617
Termo Aditivo:1º
Data da Assinatura: 13/03/2020
Justifi cativa: INCLUSÃO DE ESPECIALIDADES.
Contrato: 067
Exercício: 2018 
Dotação Orçamentária: 8888- 0261 - 339039
Contratada: M C A SERVIÇOS MÉDICOS LTDA- MCA ORTOPEDIA
CNPJ n. 15.468.856/0001-63 
Endereço: Trav. WE 50, N.02, Bairro: Cidade Nova, Município ANANIN-
DEUA/PA, CEP:67.133-330 
FONE:(91)3287-4222 
Ordenador: BERNARDO ALBUQUERQUE DE ALMEIDA
 

Protocolo: 533688

.

.

INSTITUTO DE GESTÃO PREVIDENCIÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N.º 069 DE 12 DE MARÇO DE 2020.
O Diretor de Administração e Finanças do Instituto de Gestão Previdenciária 
do Estado do Pará - IGEPREV, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pela PORTARIA Nº 112/2013, de 11/04/2013 publicada no DOE 
nº 32.376 de 15/04/2013.
CONSIDERANDO os termos do Despacho da Gerência de Suporte Adminis-
trativo, de 12/02/2020, que dispõe sobre a substituição e designação de 
membros de Comissão de Trabalho, nos autos do Processo Administrativo 
Eletrônico nº 2019/102745;
RESOLVE:
I – SUBSTITUIR na PORTARIA Nº 057/2019, de 11/03/2019, publicada no 
DOE nº 33.823, de 13/03/2019, referente ao Processo nº 2019/102745, 
como membros da Comissão de Trabalho de Bens Inservíveis, Alessandro 
Morais Nonato, Id. funcional nº. 5907216/2, ocupante da função de Técnico 
em Gestão de Informática e Ernan Felipe Pereira Neves, Id. funcional nº. 
57220158/3, ocupante da função de Assistente Administrativo, pelos 
servidores Elias Alves Gusmão, Id. funcional nº. 5934321/2, ocupante da 
função de Técnico em Gestão de Informática, lotado na Coordenadoria de 
Tecnologia da Informação e André Arcanjo Seixas da Silva, Id. funcional nº 
54193934/1, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, lotado na 
Coordenadoria de Administração e Serviços.

II - DESIGNAR como membro da comissão constituída pela PORTARIA Nº 
057/2019, de 11/03/2019, o servidor Thiago de Sousa Lucio, Id. funcional 
nº 5950242/2, ocupante da função de Assistente Administrativo, lotado na 
Coordenadoria de Administração e Serviços.
III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 12 de março de 2020.
Josino Luiz Veloso Lobato
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 533512

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

ATO: PORTARIA RET AP Nº 733 DE 12 DE MARÇO DE 2020
FUNDAMENTAÇÃO: I – Retifi car a Portaria AP nº 412, de 07/02/2020, que 
aposentou REGINA LUCIA DE OLIVEIRA DO VALE, matrícula nº 316873/1, 
no cargo de Professora Classe II, nível J, pertencente ao quadro de pessoal 
da Secretaria de Estado de Educação – SEDUC, o art. 6º, incisos I, II, III 
e IV, da Emenda Constitucional nº 41/2003 c/c o art. 40, § 5º, da Consti-
tuição Federal de 1988, art. 2º da Emenda Constitucional nº 47/2005 c/c 
o art. 7º da Emenda Constitucional nº 41/2003 e o art. 54-A, incisos I, II, 
III e IV da Lei Complementar nº 39/2002, com as alterações introduzidas 
pela Lei Complementar nº 49/2005; art. 37, § 2º, da Lei nº 5.351/1986 
c/c o Acórdão nº 55.856/2016 do TCE/PA; art. 33, inciso III, da Lei nº 
5.351/1986 c/c o art. 31, inciso III, da Lei nº 7.442/2010; art. 140, inciso 
III, da Lei nº 5.810/1994; art. 32, parágrafo único, da Lei nº 7.442/2010; 
art. 131, § 1º, inciso VIII, da Lei nº 5.810/1994 c/c o art. 36, parágrafo 
único, da Lei nº 5.351/1986, de modo a retifi car os valores recebidos a 
título de Gratifi cação de Magistério Educação Especial e de Adicional por 
Tempo de Serviço, passando aos novos valores a seguir especifi cados, per-
manecendo inalteradas as informações e valores das demais parcelas, re-
cebendo nessa situação os proventos mensais de R$ 10.279,80 .
II – Esta Portaria produzirá seus efeitos a contar de 01/03/2020.
SERVIDOR(A): REGINA LUCIA DE OLIVEIRA DO VALE
MATRICULA: 316873/1
ORGÃO: Secretaria de Estado de Educação – SEDUC
CARGO: Professora Classe II, nível J
VALOR: R$10.279,80
ORDENADOR: Lúcia Pampolha de Santa Brigida.
ATO: PORTARIA RET Nº 737 DE 12 DE MARÇO DE 2020
FUNDAMENTAÇÃO: I– Retifi car a Portaria RET nº 366 de 18/02/2020 que 
retifi cou a Portaria AP nº 1874 de 02/10/2000, que aposentou a interes-
sada MARIA DA CONCEIÇÃO VASCONCELOS OLIVEIRA, mat. nº 345512/1, 
de acordo com o art. 33, inciso III, alínea “b” da Constituição do Estado do 
Pará c/c o art. 3º da Emenda Constitucional nº 20/1998, art. 35, caput, art. 
37, §2º da Lei nº 5.351/1986 c/c o Acórdão nº 16.985/1989 – TCE; art. 33, 
caput da Lei nº 7.442/2010; art. 131, § 1º, inciso X, da Lei nº 5.810/1994 
c/c o art. 36, parágrafo único, da Lei nº 5.351/1986, no cargo de Professor 
Classe Especial, nível L, pertencente ao quadro de pessoal da Secretaria de 
Estado de Educação – SEDUC, de forma que seja alterado o valor do ven-
cimento base de R$ 1.183,02 para R$ 2.175,12, recebendo nessa situação 
os proventos mensais de R$6.904.
II - Os efeitos desta Portaria retroagirão a contar de 01/09/2011, data da 
implantação da Lei nº 7.442/2010 de acordo com o Decreto nº 189/2011, 
respeitando-se os valores, tabelas e percentuais vigentes à época da re-
troação.
SERVIDOR(A): MARIA DA CONCEIÇÃO VASCONCELOS OLIVEIRA
MATRICULA: 345512/1
ORGÃO: Secretaria de Estado de Educação – SEDUC
CARGO: Professor Classe Especial, nível L
VALOR: R$6.904,69
ORDENADOR: Lúcia Pampolha de Santa Brigida.
ATO: PORTARIA RET AP Nº 734 DE 12 DE MARÇO DE 2020
FUNDAMENTAÇÃO: – Retifi car a Portaria AP nº 084 de 07/02/2020 que 
aposentou FRANCISCO MANOEL DE CARVALHO, mat. nº 2048990/1, de 
acordo com o art. 40, § 1º, inciso II, da Constituição Federal, com reda-
ção dada pela Emenda Constitucional nº 41/2003 c/c o art. 1º da Lei nº 
10.887/2004, art. 21, caput e parágrafo único, art. 36-A, 36-B e 36-C da 
Lei Complementar Estadual nº 039/2002, alterada pela Lei Complementar 
Estadual nº 49/2005, Súmulas Vinculantes nº 15 e 16 do STF e Medida 
Provisória nº 916, de 31/12/2019, na função de Braçal, pertencente ao 
quadro de pessoal da Secretaria de Estado de Transportes – SETRAN, de 
forma a incluir, em sua fundamentação, a Medida Provisória nº 919, de 
31/01/2020, que revogou a Medida Provisória nº 916, de 31/12/2019, es-
tabelecendo novo salário mínimo, recebendo nessa situação os proventos 
mensais de R$1.045,00.
II - Os efeitos desta Portaria retroagirão a contar de 01/09/2011, data da 
implantação da Lei nº 7.442/2010 de acordo com o Decreto nº 189/2011, 
respeitando-se os valores, tabelas e percentuais vigentes à época da re-
troação.
SERVIDOR(A): FRANCISCO MANOEL DE CARVALHO 
MATRICULA: 2048990/1
ORGÃO: Secretaria de Estado de Transportes – SETRAN
CARGO: Braçal
VALOR: R$1.045,00 
ORDENADOR: Lúcia Pampolha de Santa Brigida.

 Protocolo: 533604


